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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА

Советская ул., д.21, с. Каратузское, 662850 тел. (39137) 2-15-98, E-mail: lizotova67@mail.ru

Отчет по результатам проведения внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов поселений за 2023 год.  

с.Каратузское				                                                                     29.05.2024г.

Внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов поселений за 2023 год проведена на основании п.1.4 Плана работы Контрольно-счетного органа Каратузского района на 2024 год. 
Объекты финансово-экономической экспертизы: администрации сельских поселений Каратузского района (далее – поселения). 
Проверяемый период: 2023 год. 
Цели финансово-экономической экспертизы: установление достоверности годового отчета об исполнении бюджета и бюджетной отчетности, законности и результативности деятельности по исполнению местных бюджетов в отчетном финансовом году.
Сокращения наименований, используемых в отчете:
            Федеральный закон от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Федеральный закон №402-ФЗ). 
            Приказ Минфина России от 28.12.2010 №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция №191н).
           Приказ Минфина России от 31 декабря 2016 №256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организации государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора» (далее – Приказ Минфина России №256н). 
            Приказ Минфина России от 31.12.2016 №257н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства»» (далее - Приказ Минфина России №257н).
            Приказ Минфина России от 01.12.2010 №157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами,  государственных академий наук,  государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению (далее-Инструкция №157н).
            Приказ Минфина России от 24.05.2022 №82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (далее – Приказ Минфина России №82н).
   Приказ Минфина России от 17.05.2022 №75н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2023 год (на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов) (далее – Приказ Минфина России №75н). 
            Приказ Минфина России от 29.11.2017 №209н «Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления» (далее - Приказ Минфина России №209н).
            Приказ Минэкономразвития России от 30.08.2011 №424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» (далее – Порядок №424).
Результаты финансово-экономической экспертизы:
Бюджетный процесс в муниципальных образованиях Каратузского района  осуществлялся в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставами муниципальных образований и Положениями о бюджетном процессе.
Годовая бюджетная отчетность за 2023 год всеми поселениями представлена в Контрольно-счетный орган с соблюдением сроков, установленных ч.3 ст.264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Отчётность представили на бумажном носителе 6 поселений, в электронном варианте 8 поселений, что соответствует требованиям Инструкции №191н.
            Состав бюджетной отчетности, представленной поселениями, в полной мере соответствует требованиям Инструкции №191н, кроме Качульского сельсовета, которым в нарушение п.11 Инструкции №191н в составе бюджетной отчетности представлены не все формы и таблицы. 
 С несоблюдением требований п.54, п.55, п.70, п.152, п.163, п.164 Инструкции №191н, заполнены отдельные формы: Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503127), пояснительная записка (ф.0503160), Сведения об исполнении бюджета (ф.0503164) (Амыльский, Верхнекужебарский, Качульский, Лебедевский, Моторский, Нижнекужебарский, Нижнекурятский, Сагайский, Старокопский, Уджейский, Черемушинский сельсоветы).
           В нарушение п.37, п.53, п.117, п.118 Инструкции №157н на счете 0.101.00 «Основные средства» числятся объекты основных средств на общую сумму 31 134,7 тыс. рублей без учета соответствующего аналитического кода группы синтетического счета и соответствующего аналитического вида синтетического счета, в том числе: Амыльский сельсовет в сумме 9 971,4 тыс. рублей; Лебедевский сельсовет в сумме 1 750,7 тыс. рублей; Таятский сельсовет в сумме 19 412,6 тыс. рублей.
          В нарушение п.37, п.38, п.53, п.71 Инструкции №157н в регистрах бухгалтерского учета отражены не достоверные данные по наличию основных средств, что свидетельствует об искажении показателей Баланса (ф.0503130) и показателей Сведений о движении нефинансовых активов (ф.0503168) на общую сумму 14 538,8 тыс. рублей, в том числе: Амыльский сельсовет в сумме 2,4 тыс. рублей; Каратузский сельсовет в сумме 8 193,0 тыс. рублей; Качульский сельсовет в сумме 37,1 тыс. рублей; Лебедевский сельсовет в сумме 1 795,2 тыс. рублей; Моторский сельсовет в сумме 24,5 тыс. рублей; Таятский сельсовет в сумме 9,0 тыс. рублей; Уджейский сельсовет в сумме 4 451,1 тыс. рублей; Черемушинский сельсовет в сумме 28,9 тыс. рублей.
        Установлены расхождения показателей по коду счета бюджетного учета 0.401.20.000 «Расходы текущего финансового года» Главной книги (ф.0504072) и показателей Справки по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110) на общую сумму 467,7 тыс. рублей, в том числе: Верхнекужебарский сельсовет в сумме 87,7 тыс. рубле; Моторский сельсовет в сумме 110,9 тыс. рублей; Сагайский сельсовет в сумме 64,5 тыс. рублей; Старокопский сельсовет в сумме 204,6 тыс. рублей.
         Установлена междокументальная несогласованность показателей отдельных форм бюджетной отчетности (Качульский сельсовет).
         В нарушение п.349 Инструкции №157н, в целях контроля за использованием запасных частей к транспортным средствам, не ведется учет запасных частей выданных взамен изношенных на забалансовом счете 09 «Запасные части к транспортным средствам, выданным в замен изношенных» (Качульский сельсовет).
В нарушение п.7 Инструкции 191н, п.1, п.5, п.6 ст.10, ст.13 Федерального закона №402-ФЗ, п.28, п.65 Приказа Минфина России №256н, п.10 Инструкции №157н не ведется Главная книга (ф.0504072) (Качульский сельсовет).
         Отсутствует взаимосвязь между бюджетными ассигнованиями и конечными результатами муниципальной программы, а именно при низком уровне исполнения расходов на реализацию муниципальной программы большая часть целевых показателей достигнута (Верхнекужебарский, Нижнекурятский сельсоветы).
        У субъекта отчетности необоснованно числятся на счете 0.105.00 «Материальные запасы» объекты имущества, соответствующие критериям признания их объектом основных средств в соответствии с п. п. 7, 8 Приказа Минфина №257н, п. п. 38, 39, 53 Инструкции №157н, со сроком полезного использования более 12 месяцев, а также, объекты которые согласно ОКОФ ОК 013-2014 (СНС 2008) (утв. Приказом Росстандарта от 21.04.2016 № 458) относятся к объектам основных средств в количестве 11 ед. на сумму 180,2 тыс. рублей (Каратузский сельсовет). 
      Решением о внесении изменений в бюджет поселения на 2023 год необоснованно увеличены плановые показатели по налогу на доходы физических лиц (расчеты к проверке не представлены) в связи с этим низкий процент исполнения по данному налогу (Каратузский сельсовет налог исполнен на 83,5% , Таскинский сельсовет на 48,7%).
     
      Анализ исполнения налоговых и неналоговых доходов бюджетов поселений в сравнении с исполнением с 2022 годом представлен в таблице
                                                                                                                                          (тыс. рублей)
	Наименование сельсовета
	ДОХОДЫ

	
	Исполнено налоговых и неналоговых доходов 2022 год
	Утверждено налоговых и неналоговых доходов 2023 год
	Исполнено налоговых и неналоговых доходов 2023 год
	Отклонения исполнения 2023 г. от утвержденных показателей 2023г.
	% исполнения за 2023 г.
	% отклонения к исполнению за 2022 год

	Амыльский 
	522,5
	475,5
	574,4
	98,9
	120,8
	109,9

	Верхнекужебарский
	845,3
	841,9
	973,1
	131,2
	115,6
	115,1

	Каратузский
	9568,7
	10233,2
	9693,4
	-539,8
	94,7
	101,3

	Качульский
	513,4
	518,4
	557,3
	38,9
	107,5
	108,6

	Лебедевский
	376,1
	364,5
	630,9
	266,4
	173,1
	167,7

	Моторский 
	1075,2
	1056,6
	1129,6
	73,0
	106,9
	105,1

	Нижнекужебарский
	1096,5
	587,5
	1317,7
	730,2
	224,3
	120,3

	Нижнекурятский
	483,2
	494,3
	570,2
	75,9
	115,4
	118,0

	Сагайский
	914,5
	1156,1
	1303,7
	147,6
	112,8
	142,6

	Старокопский
	210,0
	183,5
	193,5
	10,0
	105,4
	92,1

	Таскинский
	1244,7
	1250,9
	1153,0
	-97,9
	92,2
	92,6

	Таятский
	453,0
	867,6
	888,5
	20,9
	102,4
	196,1

	Уджейский
	301,3
	264,9
	303,4
	38,5
	114,5
	100,7

	Черемушинский
	1165,4
	841,6
	935,6
	94,0
	111,2
	80,3


     
Основные параметры исполнения бюджетов поселений представлены в таблице
                                                                                                                                 (тыс.рублей)
	Наименование сельсовета
	Доходы
	Расходы

	
	Утверждено на 2023 год
	Исполнено 2023 год
	% исполнения
	Утверждено на 2023 год
	Исполнено 2023 год
	% исполнения

	Амыльский 
	9795,0
	9893,9
	101,0
	9795,0
	9609,6
	98,1

	Верхнекужебарский
	9499,1
	9630,3
	101,4
	9753,5
	9409,3
	96,5

	Каратузский
	120062,6
	115435,3
	96,1
	120301,6
	113745,0
	94,5

	Качульский
	9016,9
	9055,8
	100,4
	9245,1
	8982,2
	97,2

	Лебедевский
	5766,0
	6032,4
	104,6
	5780,3
	5770,9
	99,8

	Моторский 
	17581,8
	16978,2
	96,6
	18636,7
	16964,5
	91,0

	Нижнекужебарский
	6799,1
	7529,3
	110,7
	7984,3
	7694,0
	96,4

	Нижнекурятский
	8271,3
	8347,2
	100,9
	8767,3
	8110,6
	92,5

	Сагайский
	7990,9
	8138,5
	101,8
	8291,4
	8082,9
	97,5

	Старокопский
	5884,2
	5894,2
	100,2
	5992,4
	5823,9
	97,2

	Таскинский
	9786,6
	9688,7
	99,0
	9908,8
	9753,2
	98,4

	Таятский
	24224,5
	24245,4
	100,1
	24327,5
	24196,9
	99,5

	Уджейский
	9394,1
	9432,6
	100,4
	9463,1
	9349,6
	98,8

	Черемушинский
	18951,0
	19045,0
	100,5
	19485,9
	19150,6
	98,3



В результате проверки проектов решения об исполнении бюджетов за 2023 год (далее – проект решения) установлено ряд нарушений и замечаний, а именно:
         в приложении №2 «Доходы бюджета» неверно указана аналитическая группа подвида дохода бюджета, неверно указана сумма поступления в бюджет поселения налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации, а также доходов от долевого участия в организации, полученных в виде дивидендов, неверно произведен расчет процента исполнения по налоговым и неналоговым доходам, по коду доходов «Иные межбюджетные трансферты» отсутствуют итоговые показатели (Качульский сельсовет);
         в приложении №4 «Ведомственная структура расходов бюджета за 2023 год» к проекту решения общая сумма расходов не соответствует сумме расходов в разрез видов расходов (100, 200, 500, 800) (Качульский сельсовет);
нет единого подхода к отражению показателей неисполнения бюджета, показатели неисполнения бюджета отражены как в суммовом, так и в процентном отношении (Качульский сельсовет); 
 имеет место отражение целевых статей расхода бюджета в приложениях к проекту решения, по которым расходы в отчетном периоде не производились (Качульский сельсовет).
         не соблюдение требований п.15, п.16, п.20 Приказа Минфина России № 82н в части применения структуры кодов классификации расходов бюджета (Каратузский, Качульский сельсоветы);
нарушение Приказа Минфина России №75н в части наименования кода бюджетной классификации (Качульский сельсовет); 

В результате проверки реестров муниципального имущества установлены следующие нарушения и замечания:
в нарушения п.2 Порядка №424 в реестре муниципального имущества не числится имущество в количестве 289 ед. на общую сумму 154 898,4 тыс. рублей, числящееся на балансе поселения, в том числе: Верхнекужебарский сельсовет 3 ед. на сумму 967,0 тыс. рублей; Качульский сельсовет 1 ед. на сумму 24,5 тыс. рублей; Каратузский сельсовет 198 ед. на сумму 144 392,1 тыс. рублей; Моторский сельсовет 22 ед. на сумму 2 716,0 тыс. рублей; Нижнекужебарский сельсовет 1 ед. на сумму 48,0 тыс. рублей; Нижнекурятский сельсовет 42 ед. на сумму 31,4 тыс. рублей; Сагайский сельсовет 22 ед. на сумму 6 719,7 тыс. рублей; 
числятся 9 объектов на общую сумму 15 211,1 тыс. рублей списанные с баланса учреждения, в том числе: Моторский сельсовет 4 ед. на сумму 24,0 тыс. рублей; Сагайский сельсовет 5 ед. на сумму 15 187,1 тыс. рублей;
дважды числится один и тот же объект (Моторский сельсовет);
кадастровая стоимость 18 объектов недвижимого имущества не соответствует их кадастровой стоимости по выпискам из Единого государственного реестра недвижимости, в том числе: Моторский сельсовет по 9 объектам, расхождения составили в сумме 6 959,3 тыс. рублей; Нижнекурятский сельсовет по 4 объектам, расхождения составили в сумме 154,5 тыс. рублей; Сагайский сельсовет по 5 объектам, расхождения составили 3 814,3 тыс. рублей;
балансовая стоимость в реестре муниципального имущества 35 объектов не соответствует их балансовой стоимости по оборотно-сальдовой ведомости, расхождения составили в сумме 17 575,9 тыс. рублей, в том числе: Верхнекужебарский сельсовет по 9 объектам, расхождения составили в сумме 3 954,4 тыс. рублей; Каратузский сельсовет по 1 объекту, расхождения составили 0,4 тыс. рублей; Моторский сельсовет по 12 объектам, расхождения составили в сумме 9 163,9 тыс. рублей; Сагайский сельсовет по 13 объектам, расхождения составили в сумме 4 457,2 тыс. рублей
с нарушением п.4 Порядка №424 осуществляется ведение реестра муниципального имущества (Каратузский, Лебедевский, Нижнекужебарский, Сагайский сельсоветы).
         В ходе проведения внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов поселений за 2023 год в адрес глав поселений направлено 13 представлений, составлено 2 протокола.
[bookmark: _GoBack]         Заключения по результатам внешней проверки годовых отчетов сельских поселений за 2023 год направлены главам поселений и в представительные органы поселений.
        По результатам контрольного мероприятия предложено:
         1.Привести в соответствие требований бухгалтерского законодательства и Приказов Минфина России заполнение бюджетной отчетности, приложений к проекту решения, учет основных средств и материальных запасов.
         2.Локальным актом принять решение об организации внутреннего финансового аудита в соответствии с федеральными стандартами, установленными Министерством финансов Российской Федерации.
         3.Привести в соответствие с требованиями Приказа №424 реестр муниципального имущества (Реестр муниципального имущества должен содержать недвижимое имущество и объекты движимого имущества, находящиеся в муниципальной собственности, стоимость которых превышает размер, установленный решениями представительных органов соответствующих муниципальных образований).

Инспектор
Контрольно-счетного органа Каратузского района			И.М. Пивченко	
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